
проект 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,  

инвестициям и предпринимательству 
 

О проекте постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменений в государственную про-
грамму «Обеспечение качественным жильем и услугами жи-
лищно-коммунального хозяйства населения Республики Та-
тарстан на 2014-2010 годы», утвержденную постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.04.2014       
№ 289 

 
 

Рассмотрев представленный Министерством строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан проект 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении 
изменений в государственную программу «Обеспечение качественным жильем 
и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики 
Татарстан на 2014 – 2010 годы», утвержденную постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.04.2014 № 289, Комитет 
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 
предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
Принять к сведению информацию о проекте постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в государственную 
программу «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения Республики Татарстан на 2014 – 2010 
годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 30.04.2014 № 289. 
 
 
Председатель Комитета Р.Т. Бурганов 
 



МИНИСТЕРСТВО  ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 
 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ 
Пушкин ур., 37 нче йорт, Казан, 420015 

 
Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78, E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

.2017 № 04-81/  
На № 13-3-8406 от 28.08.2017  

  
 

Председателю Комитета 
Государственного Совета 
Республики Татарстан  
по бюджету, налогам  и финансам 
Л.А. Якунину 

 
 

Уважаемый Леонид Александрович! 
 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в пределах своей 
компетенции   проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
«О внесении изменений в государственную программу «Обеспечение 
качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.04.2014 
№289 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 
населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы»»,   сообщает следующее. 

Указанный проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
рассмотрен Министерством финансов Республики Татарстан и согласован в порядке 
межведомственного согласования. 

 
 
Министр                                                                                Р.Р. Гайзатуллин 
 
 
 

Галяутдинова М.К. 
264-78-81 

Документ создан в электронной форме. № 04-81/6270 от 31.08.2017. Исполнитель: Галяутдинова М.К.
Страница 1 из 2. Страница создана: 29.08.2017 09:52

mailto:minfin@tatar.ru


ПРОЕКТ 
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от ___________                                                                                           № ________ 
 
О внесении изменений в государ-
ственную программу «Обеспечение 
качественным жильем и услугами жи-
лищно-коммунального хозяйства насе-
ления Республики Татарстан на 2014 – 
2020 годы», утвержденную постанов-
лением Кабинета Министров Респуб-
лики Татарстан от 30.04.2014 № 289 
«Об утверждении государственной 
программы «Обеспечение качествен-
ным жильем и услугами жилищно-
коммунального хозяйства населения 
Республики Татарстан на 2014 –  
2020 годы»  
 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
Внести в государственную программу «Обеспечение качественным жильем и 

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Татарстан на 
2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров Республи-
ки Татарстан от 30.04.2014 № 289 «Об утверждении государственной программы 
«Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяй-
ства населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы» (с изменениями, внесен-
ными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.12.2014 
№ 985, от 20.03.2015 № 179, от 15.09.2015 № 677, от 09.12.2015 № 931, от 31.05.2016 
№ 362, от 21.09.2016 № 669, от 20.12.2016 № 954, от 18.02.2017 № 102, от 30.05.2017 
№ 322, от 26.06.2017 № 434) (далее – Программа), следующие изменения:  

в паспорте Программы: 
строку «Перечень Подпрограмм» дополнить пунктом следующего содержа-

ния: 
«10. «Формирование современной городской среды на территории Республики 

Татарстан в 2017 году»; 
в разделе 2 Программы: 
абзац седьмой подраздела 2.7 изложить в следующей редакции: 
«реализация республиканских мероприятий по повышению уровня комфорт-

ности проживания в населенных пунктах Республики Татарстан.»; 
дополнить подразделом 2.10 следующего содержания: 
«2.10. Подпрограмма «Формирование современной городской среды на терри-

тории Республики Татарстан в 2017 году». 



2 

Цель подпрограммы – повышение уровня благоустройства территорий муни-
ципальных образований Республики Татарстан. 

Задачи подпрограммы: 
повышение уровня благоустройства территорий общественных пространств; 
повышение уровня вовлеченности организаций и граждан в реализацию меро-

приятий по благоустройству территорий муниципальных образований Республики 
Татарстан. 

В рамках подпрограммы будут реализованы мероприятия по благоустройству 
наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования населенных 
пунктов Республики Татарстан, а также ряд организационных мероприятий по до-
стижению поставленной цели.»; 

в приложении к Программе: 
строку «Реализация республиканских мероприятий по повышению уровня 

благоустройства населенных пунктов Республики Татарстан» изложить в следую-
щей редакции: 
 

«Реализация 
республкан-
ских меро-
приятий по 
повышению 
уровня ком-
фортности 
проживания 
в населен-
ных пунктах 
Республики 
Татарстан 

МСАЖКХ, 
ГИСУ, ФГ, 
ОМС (по 
согласова-
нию) 

 

2015 – 
2020 
гг. 
 

Доля фактиче-
ски сданных 
объектов от 
графика про-
изводства 
работ, % 

- - 100 100 100 100 100 - - 
 
 

3425611,6 
БРТ 

4393167,3 
БРТ 

144535,1 
БРТ 

 
 

2000000,0 
БРТ 

2000000,0 
БРТ 

*»; 

 
после строки «Обеспечение энергосбережения при производстве (передаче) 

энергетических ресурсов и воды» дополнить строками следующего содержания: 
 

Наименование подпрограммы: «Формирование современной городской среды на территории Республики Татарстан в 2017 году» 
«Мероприятия по бла-
гоустройству наиболее 
посещаемых муници-
пальных территорий 
общего пользования 
населенных пунктов  

МСАЖКХ, 
ГИСУ, 
ОМС (по 
согласова-
нию) 

2017 г. Количество благо-
устроенных террито-
рий общественного 
пространства, единиц 

- - - - 68 - - - - - - 1855464,9 
БРТ  

 
1089717,5 

ФБ  

- - -»; 

    
в подпрограмме «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры на 2015 

– 2020 годы» (далее – Подпрограмма): 
в паспорте Подпрограммы:  
в абзаце втором строки «Задачи Подпрограммы» слова «благоустройства 

населенных пунктов» заменить словами «комфортности проживания в населенных 
пунктах»; 

строку «Объем финансирования Подпрограммы с разбивкой по годам и ис-
точникам» изложить в следующей редакции: 

 
«Объем финансирования 
Подпрограммы с разбив-
кой по годам и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы состав-
ляет 41 682483,5 тыс.рублей, в том числе: 

                                                                                                  (тыс.рублей) 
Год Всего средств В том числе средства 



3 

бюджета  Рес-
публики Та-

тарстан 

Некоммерческой 
организации 

«Фонд развития 
моногородов» 

2015 6582911,4 6582911,4  
2016 5345267,0 5184654,6 160612,4 
2017 11473094,3 11074132,1 398962,2 
2018 10150590,7 10150590,7 * 
2019 8130620,1 8130620,1 * 
2020 * * * 
Итого 41682483,5 41122908,9 559574,6 

 
*Исполнение мероприятий по мере выделения финансовых средств 
 
Примечание: объемы финансирования Подпрограммы 
носят прогнозный характер и подлежат ежегодной кор-
ректировке с учетом возможностей  бюджетов различ-
ных уровней»; 

 
абзац седьмой раздела 2 Подпрограммы изложить в следующей редакции: 
«реализация республиканских мероприятий по повышению уровня комфорт-

ности проживания в населенных пунктах Республики Татарстан.»; 
раздел 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Общий объем финансировании Подпрограммы составляет  
41 682483,5 тыс.рублей за счет средств бюджета Республики Татарстан, в том числе:   

 (тыс.рублей) 
Год Всего средств В том числе средства 

бюджета  Республики Та-
тарстан 

Некоммерческой организации 
«Фонд развития моногоро-

дов» 
2015 6582911,4 6582911,4  
2016 5345267,0 5184654,6 160612,4 
2017 11473094,3 11074132,1 398962,2 
2018 10150590,7 10150590,7 * 
2019 8130620,1 8130620,1 * 
2020 * * * 
Итого 41682483,5 41122908,9 559574,6 

 
*Исполнение мероприятий по мере выделения финансовых средств 
 
Примечание: объемы финансирования Подпрограммы носят прогнозный ха-

рактер и подлежат корректировке с учетом возможностей бюджетов различных 
уровней.»; 

приложение № 1 к Подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается); 
в приложении № 2 к Подпрограмме: 
в Таблице № 3: 
раздел 2 изложить в следующей редакции:  

«2.Благоустройство 
2.1. Населенные 

пункты Респуб-
лики Татарстан 

Мероприятия по строительству, рекон-
струкции, модернизации и капитально-
му ремонту объектов благоустройства 

 МСАЖКХ, 
ГИСУ, 
ОМС 

БРТ 144535,06 



4 

Всего по разделу 2 144535,06*»; 
 

строку «ВСЕГО по 2017 году» изложить в следующей  редакции: 
 

«ВСЕГО по 2017 году 11473094,26*»; 

 
после Таблицы № 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«* Без учета объемов финансирования мероприятий по повышению уровня 

благоустройства территорий общественных пространств – 2945182,44 тыс.рублей (в том 
числе за счет: средств бюджета Республики Татарстан 1855464,94 тыс.рублей;  средств 
федерального бюджета 1089717,50 тыс.рублей) – учтено в подпрограмме «Формирова-
ние современной городской среды на территории Республики Татарстан в 2017 году».»; 

дополнить Программу после подпрограммы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в жилищно-коммунальном хозяйстве на 2016 – 2020 
годы» подпрограммой «Формирование современной городской среды на территории 
Республики Татарстан в 2017 году» согласно приложению. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Татарстан                 А.В.Песошин 
 
 



5 
 

 Приложение № 1 
к подпрограмме «Развитие  
социальной и инженерной  
инфраструктуры на 2015 – 2020 го-
ды» (в редакции постановления 
Кабинета Министров  
Республики Татарстан 
от _______ 2017 № ____) 

 
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы  

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры на 2015 – 2020 годы»  
и финансирование по мероприятиям Подпрограммы 

 
Наименование 
программных 
мероприятий 

Исполнители Срок 
выпол-
нения 

Индикаторы  оценки ко-
нечных результатов, еди-

ница измерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием источника финансирования, тыс.рублей 

2014 
год 

(базо-
вый) 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Наименование целей: Повышение комфортности условий проживания и уровня обеспеченности населения коммунальными услугами; достижение надежности и ресурсной эффективности коммунальных систем;  
обеспечение населения питьевой водой, соответствующей установленным санитарно-эпидемиологическим правилам 

Наименование задачи: Дальнейшее развитие коммунальной инфраструктуры с внедрением современных технологий 
Строительство, 
реконструкция и 
капитальный 
ремонт объектов 
коммунальной 
инфраструктуры  

МСАЖКХ1, 
ГИСУ, ФГ, 
ОМС (по 
согласова-
нию) 
 

2015 –
2020 гг. 

Доля населения, обеспе-
ченного питьевой водой, 
отвечающей требованиям 
безопасности, в общей 
численности населения 
Республики Татарстан, % 

94,8 97,5 97,1 97,1 97,2 97,3 97,5 3157299,8 
БРТ 

791487,34 
БРТ  

 
160612,41 
Фонд МГ 

 
 

7192247,0 
БРТ  

 
398962,2 
Фонд МГ 

 

8150590,7 
БРТ  

 

6130620,1 
БРТ  

 

* 
 

Уровень износа комму-
нальной инфраструктуры, 
% 

47,3 47,1 46,9 46,7 46,5 46,3 46,1 

Наименование задачи: Реализация республиканских мероприятий по повышению уровня комфортности проживания в населенных пунктах Республики Татарстан 
Строительство, 
реконструкция и 
капитальный 
ремонт объектов 
жилищного хо-
зяйства 

МСАЖКХ, 
ГИСУ, ФГ, 
ОМС (по 
согласова-
нию) 
 

2015 –
2020 гг. 

Доля фактически сданных 
объектов от графика произ-
водства работ , % 

- 100 100 100 100 100 - - 1611142,67 
БРТ  

 
 

- - - - 

                                                           
1 Список использованных сокращений  на стр.6. 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
Строительство, 
реконструкция и 
капитальный 
ремонт объектов 
благоустройства 

МСАЖКХ, 
ГИСУ, ОМС 
(по согласо-
ванию) 

2015 –
2020 гг. 

3425611,6 
БРТ 

2767935,55 
БРТ 

144535,06 
БРТ 

2000000,0 
БРТ 

2000000,0 
БРТ 

* 
 

Строительство, 
реконструкция и 
капитальный 
ремонт прочих 
объектов обще-
ственной инфра-
структуры в 
рамках Про-
граммы 

МСАЖКХ, 
ГИСУ, ФГ, 
ОМС (по 
согласова-
нию) 
 

2015 –
2020 гг. 

 14089,03 
БРТ  

 

    

Наименование задач: Дальнейшее развитие коммунальной инфраструктуры с внедрением современных технологий; реализация республиканских мероприятий по повышению уровня  
комфортности проживания в населенных пунктах Республики Татарстан 

Мероприятия по 
строительству, 
реконструкции, 
модернизации и 
капитальному 
ремонту объек-
тов жилищно-
коммунального 
хозяйства и бла-
гоустройства в 
рамках реализа-
ции разработан-
ной НО ИВФ 
Концепции раз-
вития социаль-
ных отраслей и 
общественной 
инфраструктуры 
Республики 
Татарстан на 
2016-2020 годы. 

МФРТ,  
НО ИВФ 
(по согла-
сованию), 
МСАЖКХ, 
МЭРТ, 
ГИСУ, 
ФГ, 
ОМС (по 
согласова-
нию) 

2017 г. Доля площади жилищного 
фонда, обеспеченного все-
ми видами благоустрой-
ства, в общей площади 
жилищного фонда Респуб-
лики Татарстан, % 

74,1 74,6 75,1 75,4 75,6 75,8 76,0 - - 3737350,0 
БРТ  

 

* * * 

Итого по Подпрограмме, в том числе: 6582911,4 5345267,01 11473094,26 10150590,7 8130620,1 * 

бюджет Республики Татарстан 6582911,4 5184654,6 11074132,06 10150590,7 8130620,1 * 

Фонд МГ  160612,41 398962,2   * 

 
*Исполнение мероприятий по мере выделения финансовых средств 
 
Список использованных сокращений: 
БРТ – бюджет Республики Татарстан; 
Фонд МГ – планируемые к привлечению средства некоммерческой организации «Фонд развития моногородов»; 
МСАЖКХ – Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан; 
ОМС – органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан; 



7 
 

МФРТ – Министерство финансов Республики Татарстан; 
МЭРТ – Министерство экономики Республики Татарстан; 
НО ИВФ – некоммерческая организация «Инвестиционно-венчурный фонд Республики Татарстан; 
ФГ – государственное казенное учреждение «Фонд газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей Республики Татарстан»; 
ГИСУ – государственное казенное учреждение «Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан». 



8 
 

 

 Приложение  
к постановлению  
Кабинета Министров  
Республики Татарстан 
от _______ 2017 № ____ 

 
 

Подпрограмма 
«Формирование современной городской среды на территории  

Республики Татарстан в 2017 году»  
 

Паспорт подпрограммы 
 
Наименование подпрограммы 
  

«Формирование современной городской среды на 
территории Республики Татарстан в 2017 году» 
(далее – Подпрограмма)  

Государственный заказчик  
Подпрограммы 
 

Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан 

Основной разработчик 
Подпрограммы 

Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Татарстан 

Цель Подпрограммы 
 

Повышение уровня благоустройства территорий 
муниципальных образований Республики Татарстан 

Задачи Подпрограммы Повышение уровня благоустройства территорий 
общественных пространств; 
повышение уровня вовлеченности организаций и 
граждан в реализацию мероприятий по 
благоустройству территорий муниципальных 
образований Республики Татарстан 

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы 

2017 год. 
Этапы реализации Подпрограммы не выделяются 

Объем финансирования 
Подпрограммы с разбивкой по 
годам и источникам 

Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет 2 945 182,4 тыс. рублей, в том числе: 

                                                                                                  (тыс.рублей) 
 

Год Всего В том числе средства 
бюджета 

Республики 
Татарстан 

федерального 
бюджета 

2017 2945182,4 1855464,9 1089717,5 
Итого 2945182,4 1855464,9 1089717,5 

      
Ожидаемые конечные 
результаты реализации целей 
и задач Подпрограммы 
(индикаторы оценки 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит 
по итогам 2017 года увеличить: 
количество благоустроенных территорий 
общественного пространства на 68 единиц; 



9 
 

 

результатов) и показатели 
бюджетной эффективности 
 
 

общую площадь благоустроенных территорий 
общественного пространства на 2 980 тыс.кв.метров. 
Мероприятия Подпрограммы будут способствовать: 
улучшению экологического состояния и внешнего 
облика населенных пунктов Республики Татарстан; 
созданию комфортной среды обитания и 
жизнедеятельности населения Республики 
Татарстан. Что, в свою очередь, даст мощный толчок 
дальнейшему развитию населенных пунктов, 
повышению производительности труда, как фактору 
экономического роста и повышения уровня жизни 
населения республики 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы, в том 

числе проблемы, на решение которых направлена Подпрограмма 
 

Среда обитания – это и пространство для проживания, и очень важный 
источник ресурсов, она имеет большое влияние на духовный мир людей, на их 
здоровье и работоспособность. 

Сегодня за человеческий капитал конкурирует не только бизнес, но и города и 
страны. Именно поэтому, Стратегией социально-экономического развития 
Республики Татарстан до 2030 года, утвержденной Законом Республики Татарстан 
от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ, в качестве одного из приоритетных направлений 
определено создание условий высокого качества жизни, комфортной среды 
обитания и жизнедеятельности человека. 

Комфортность проживания определяется уровнем благоустройства 
придомовых и общественных территорий муниципальных образований с учетом: 
освещения улиц, парков и скверов, размещения малых архитектурных форм, 
организации детских спортивно-игровых площадок, площадок для отдыха взрослых, 
упорядочения площадок для размещения индивидуального транспорта, организации 
площадок для выгула домашних животных. 

Основные  принципы   государственной   политики   в   сфере  
благоустройства – общественное участие, системный подход к городской среде, все 
начинается с дворов, современные общественные зоны, личная ответственность 
сформулированы в приоритетном проекте «Формирование комфортной городской 
среды». 

В Республике Татарстан 43 муниципальных района, 2 городских округа, 911 
городских  и   сельских  поселений,  3 115 населенных   пунктов, 47   тысяч  
многоквартирных домов. На начало 2017 года общая площадь парков, скверов, 
набережных составила 11,9 млн.кв.метров.  

Благоустройство придомовых территорий в республике проводится в рамках 
республиканских адресных программ по проведению капитального ремонта 
многоквартирных домов, а также муниципальных программ капитального ремонта 
дворовых территорий.  



10 
 

 

С 2013 года в городах и населенных пунктах республики стартовал 
масштабный проект по строительству универсальных спортивных площадок. За 
время реализации построена 671 спортивная площадка во всех муниципальных 
образованиях Республики Татарстан.  

По мере постепенного решения других острых  проблем жители предъявляют 
все более высокие требования к качеству экологической составляющей городской 
среды, комфортности общественных пространств.   

За период 2015 – 2016 годов в рамках республиканских мероприятий по 
созданию и обустройству парков и скверов, водоохранных зон было вновь 
построено 117 объектов, проведен капитальный ремонт 127 объектов. Общий объем 
вложенных средств бюджета республики по программам за 2 года  составил 3,0 
млрд.рублей. Было благоустроено 16,7 км набережных, установлена 1 801 скамейка, 
3 024 фонаря, 13 фонтанов, высажено 26 тысяч кустарников и 9 тысяч деревьев. 

Ежегодно в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан  от 25.09.2006 № 482 «О республиканском конкурсе «Самый 
благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан» в целях поддержки 
муниципальных районов в вопросах благоустройства проводится конкурс «Самый 
благоустроенный населенный пункт Республики Татарстан».  

Целью конкурса является выявление городов и муниципальных районов 
Республики Татарстан, в которых в отчетном году достигнуты наилучшие 
результаты в вопросах благоустройства и преобразования отрасли, а также 
обобщение и распространение положительного опыта призеров и участников 
конкурса в других муниципальных образованиях республики. 

В то же время остается нерешенным ряд проблем. Работа по благоустройству 
территорий пока не приобрела комплексного и постоянного характера. 
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных 
территорий граждане и организации, расположенные на территории муниципальных 
образований. 
 

2. Основные цели и задачи Подпрограммы, подпрограммные 
мероприятия, описание ожидаемых конечных результатов, сроки 

и этапы ее реализации 
 

Подпрограмма направлена на реализацию  приоритетов и целей 
государственной политики в сфере благоустройства, установленных на федеральном 
уровне приоритетным проектом «Формирование комфортной городской среды». 

Целью Подпрограммы является повышение уровня благоустройства 
территорий муниципальных образований Республики Татарстан. 

 Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:  
повышение уровня благоустройства территорий общественных пространств; 
повышение уровня вовлеченности организаций и граждан в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований 
Республики Татарстан. 

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит по итогам 2017 года 
увеличить: 



11 
 

 

количество благоустроенных территорий общественного пространства на 68  
единиц; 

общую площадь благоустроенных территорий общественного пространства на 
2 980  тыс.кв.метров. 

Срок реализации Подпрограммы: 2017 год. Этапы реализации Подпрограммы 
не выделяются. 

Реализация Подпрограммы предполагает выполнение комплекса основных 
мероприятий: 

мероприятия по благоустройству наиболее посещаемых муниципальных 
территорий общего пользования населенных пунктов; 

мероприятия по утверждению не позднее 1 августа 2017 года с учетом 
обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-проектов благоустройства 
общественных территорий, включенных в Подпрограмму; 

мероприятия по организации не позднее 1 ноября 2017 года по результатам 
общественных обсуждений утверждения (корректировки) органами местного 
самоуправления правил благоустройства поселений, в состав которых входят 
населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек, с учетом 
методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий 
поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 13 апреля 2017 г. № 711/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, 
городских округов,  внутригородских   районов» (далее – приказ Минстроя России 
№ 711/пр); 

мероприятия по обеспечению не позднее 1 ноября 2017 года принятия закона 
Республики Татарстан об ответственности за нарушение муниципальных правил 
благоустройства, предусматривающего, в том числе, повышение с 1 января 2021 
года административной ответственности для лиц, не обеспечивших благоустройство 
принадлежащих им объектов в соответствии с требованиями правил 
благоустройства муниципальных образований; 

мероприятия по предоставлению не позднее 1 декабря 2017 года в 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации (далее – Минстрой России) на конкурс не менее двух реализованных в 
2017 году лучших проектов по благоустройству муниципальных территорий общего 
пользования; 

мероприятия по утверждению не позднее 1 ноября 2017 года государственной 
программы Республики Татарстан формирования современной городской среды на 
2018 – 2022 годы; 

мероприятия по обеспечению не позднее 31 декабря 2017 года утверждения 
(корректировки действующих)  органами местного самоуправления поселений, в 
состав которых входят населенные пункты с численностью свыше 1000 человек, 
муниципальных программ формирования современной городской среды на 2018 – 
2022 годы.  

Проведение работ по благоустройству общественных территорий должно 
осуществляться с учетом необходимости обеспечения физической, 



12 
 

 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и 
общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. 
 

3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 2 945 182,44 
тыс.рублей, в том числе: за  счет  средств  бюджета  Республики  Татарстан – 
1 855 464,94 тыс.рублей, за счет планируемых к привлечению средств федерального 
бюджета – 1 089 717,5 тыс.рублей. 

                                                                                                  (тыс.рублей) 
Год Всего В том числе 

средства бюджета  
Республики Татарстан 

средства федерального  
бюджета, планируемые к 

привлечению 
2017 2945182,44 1855464,94 1089717,5 

Итого 2945182,44 1855464,94 1089717,5 
 

4. Механизм реализации Подпрограммы 
 

Механизм реализации Подпрограммы предполагает оказание мер 
государственной поддержки в повышении уровня благоустройства территорий 
муниципальных образований Республики Татарстан путем выполнения 
мероприятий по благоустройству общественных территорий муниципальных 
образований Республики Татарстан. 

Главным распорядителем средств бюджета, предоставляемых на указанные 
цели из федерального бюджета и бюджета Республики Татарстан (далее –
бюджетные средства), является Министерство строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан.  

Получатель бюджетных средств и исполнитель мероприятий по 
благоустройству общественных территорий муниципальных образований 
Республики Татарстан – государственное казенное учреждение «Главное 
инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан», которое 
выполняет функции государственного заказчика и осуществляет организацию и 
проведение закупок, аукционов, заключение государственных контрактов, 
выполняет функции заказчика-застройщика, генерального подрядчика и 
технического заказчика, обеспечивает проведение экспертизы проектной 
документации, проводит строительный контроль. 

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2017 
году, приведен в приложении № 2 к Подпрограмме. Виды работ, планируемые к 
выполнению, определены в соответствии с рабочей документацией по каждому 
объекту. 

Организационные механизмы реализации Подпрограммы направлены на 
выполнение мероприятий по: 

утверждению с учетом обсуждения с заинтересованными лицами дизайн-
проектов благоустройства общественных территорий, включенных в Подпрограмму; 



13 
 

 

организации по результатам общественных обсуждений утверждения 
(корректировки) органами местного самоуправления правил благоустройства 
поселений, в состав которых входят населенные пункты с численностью населения 
свыше 1000 человек, с учетом методических рекомендаций для подготовки правил 
благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 
районов, утвержденных приказом Минстроя России № 711/пр; 

обеспечению принятия закона Республики Татарстан об ответственности за 
нарушение муниципальных правил благоустройства, предусматривающего, в том 
числе, повышение с 1 января 2021 года административной ответственности для лиц, 
не обеспечивших благоустройство принадлежащих им объектов в соответствии с 
требованиями правил благоустройства муниципальных образований; 

предоставлению в Минстрой России не конкурс не менее двух реализованных 
в 2017 году лучших проектов по благоустройству муниципальных территорий 
общего пользования; 

утверждению государственной программы Республики Татарстан 
формирования современной городской среды на 2018 – 2022 годы; 

организации утверждения (корректировки действующих)  органами местного 
самоуправления поселений, в состав которых входят населенные пункты с 
численностью свыше 1000 человек, муниципальных программ формирования 
современной городской среды на 2018 – 2022 годы.  

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 
исполнением Подпрограммы осуществляет Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, которое 
уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия Подпрограммы.  

Исполнители Подпрограммы, ответственные за ее реализацию, представляют 
в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Татарстан ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, информацию об исполнении мероприятий и освоении денежных средств, 
выделяемых исполнителям мероприятий из соответствующих бюджетов 
нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Татарстан до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, представляет в Минстрой России и Министерство экономики Республики 
Татарстан статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации 
Подпрограммы, а также эффективности использования финансовых средств.  
 

5. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы 
 

Мероприятия подпрограммы будут способствовать улучшению 
экологического состояния и внешнего облика населенных пунктов Республики 
Татарстан; созданию комфортной среды обитания и жизнедеятельности населения 
Республики Татарстан. 

Что, в свою очередь, даст мощный толчок дальнейшему развитию населенных 
пунктов, повышению производительности труда, как фактору экономического роста 
и повышения уровня жизни населения республики. 



14 
 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы не повлечет за собой отрицательных 
социально-экономических последствий. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы будет проводиться с 
использованием показателей (индикаторов) выполнения Программы, мониторинг и 
оценка степени достижения целевых значений которых позволяют 
проанализировать ход выполнения Подпрограммы и выработать правильное 
управленческое решение. 



15 
 

 

 Приложение № 1 
к подпрограмме «Формирование 
современной городской среды на 
территории Республики 
Татарстан в 2017 году» 

 
Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы  

«Формирование современной городской среды на территории Республики Татарстан  
в 2017 году» и финансирование по мероприятиям Подпрограммы 

 
Наименование программных 

мероприятий 
Исполнители Срок 

выполнения 
Индикаторы  оценки конечных результатов, 

единица измерения 
Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника финансирования, 
тыс.рублей 

2016 
год  

(базовый) 

2017 
год 

2017 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Наименование цели: Повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образований Республики Татарстан 

Общие целевые показатели в области повышения уровня благоустройства территорий муниципальных образований Республики Татарстан 
Утверждение не позднее 1 ноября 
2017 года государственной 
программы Республики Татарстан 
формирования современной город-
ской среды на 2018 – 2022 годы 

МСАЖКХ2, 
ОМС (по 
согласованию) 

Не позднее 
01.11.2017 г. 

Принятие государственной программы 
Республики Татарстан формирования 
современной городской среды на 2018 – 2022 
годы, да/нет 

- да  

Мероприятия по обеспечению не 
позднее 31 декабря 2017 года 
утверждения (корректировки 
действующих)  органами местного 
самоуправления поселений, в состав 
которых входят населенные пункты с 
численностью свыше 1000 человек, 
муниципальных программ 
формирования современной 
городской среды на 2018 – 2022 годы 

МСАЖКХ, 
ОМС (по 
согласованию) 

Не позднее 
31.12.2017 г. 

Утверждение (корректировка действующих)  
органами местного самоуправления поселений, в 
состав которых входят населенные пункты с 
численностью свыше 1000 человек, 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды на 2018 – 2022 
годы 

- да  

                                                           
2 Список использованных сокращений  на стр.17. 



16 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Мероприятия по обеспечению не 
позднее 1 ноября 2017 года принятия 
закона Республики Татарстан об 
ответственности за нарушение 
муниципальных правил благоус-
тройства, предусматривающего, в том 
числе, повышение с 1 января 2021 
года административной ответ-
ственности для лиц, не обеспечивших 
благоустройство принадлежащих им 
объектов в соответствии с 
требованиями правил благоустрой-
ства муниципальных образований 

МСАЖКХ, 
ОМС (по 
согласованию) 

Не позднее 
01.11.2017 г.  

Принятие закона Республики Татарстан об 
ответственности за нарушение муниципальных 
правил благоустройства, предусматривающего, в 
том числе, повышение с 1 января 2021 года 
административной ответственности для лиц, не 
обеспечивших благоустройство принадлежащих 
им объектов в соответствии с требованиями 
правил благоустройства муниципальных 
образований, да/нет 

- да  

Мероприятия по предоставлению не 
позднее 1 декабря 2017 года в 
Минстрой России не конкурс не 
менее двух реализованных в 2017 
году лучших проектов по 
благоустройству муниципальных 
территорий общего пользования 

МСАЖКХ, 
ОМС (по 
согласованию) 

Не позднее 
01.12.2017 г. 

Количество представленных на конкурс 
реализованных в 2017 году лучших проектов по 
благоустройству муниципальных территорий 
общего пользования , единиц 

- 2  

Наименование задачи: Повышение уровня благоустройства территорий общественных пространств  
Мероприятия по благоустройству 
наиболее посещаемых муниципаль-
ных территорий общего пользования 
населенных пунктов 

МСАЖКХ, ГИСУ, 
ОМС (по 
согласованию) 
 

2017 г. Количество благоустроенных территорий 
общественного пространства, единиц 

63 68 1855464,94 
БРТ 

 
1089717,50 

ФБ 

Общая площадь благоустроенных территорий 
общественного пространства, тыс.кв.метров 

2780 2980 

Наименование задачи: Повышение уровня вовлеченности организаций и граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований Республики Татарстан 
Мероприятия по организации по 
результатам общественных обсужде-
ний утверждения (корректировки) 
органами местного самоуправления 
правил благоустройства поселений, в 
состав которых входят населенные 
пункты с численностью населения 
свыше 1000 человек, с учетом 
методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства 
территорий поселений, городских 
округов, внутригородских районов, 
утвержденных приказом Минстроя 
России № 711/пр 

МСАЖКХ, 
ОМС (по 
согласованию) 
 

Не позднее 
01.11.2017 г. 

Утверждение органами местного самоуправления 
поселений, в состав которых входят населенные 
пункты с численностью населения свыше 1000 
человек, правил благоустройства, с учетом 
методических рекомендаций для подготовки 
правил благоустройства территорий поселений, 
городских округов, внутригородских районов, 
утвержденных приказом Минстроя России № 
711/пр, да/нет 

- да  

Мероприятия по утверждению не 
позднее 1 августа 2017 года с учетом 
обсуждения с заинтересованными 
лицами дизайн-проектов благоус-
тройства общественных территорий 
включенных в Подпрограмму 

МСАЖКХ, ГИСУ, 
ОМС (по 
согласованию) 
 

Не позднее 
01.08.2017 г. 

Утверждение дизайн-проектов благоустройства 
общественных территорий включенных в 
Подпрограмму, с учетом общественного 
обсуждения, да/нет 

- да  



17 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Итого по подпрограмме, в том числе: 2945182,44 

бюджет Республики Татарстан 1855464,94 

федеральный бюджет 1089717,50 

 
Список использованных сокращений: 
БРТ – бюджет Республики Татарстан; 
ФБ – планируемые к привлечению средства федерального бюджета; 
МСАЖКХ – Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан; 
ОМС – органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан; 
ГИСУ – государственное казенное учреждение «Главное инвестиционно-строительное управление Республики Татарстан». 
  



18 
 

 

 Приложение № 2 
к подпрограмме «Формирование 
комфортной городской среды на 
территории муниципальных 
образований Республики Татарстан в 
2017 году»  

 
Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2017 году 

 
№  
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Наименование общественной 
территории 

Адрес объекта Финансирование, тыс.рублей  
(в текущих ценах) 

Всего В том числе 

средства бюд-
жета Республи-

ки Татарстан 

средства федерального 
бюджета, планируемые 

к привлечению 
 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Агрызский муниципальный район Привокзальная площадь г.Агрыз, ул.Вокзальная 23899,02 15056,38 8842,64 

2. Азнакаевский муниципальный район Улица Нефтяников г.Азнакаево, ул.Нефтяников 30937,44 19490,59 11446,85 

3. Аксубаевский муниципальный район Площадь по ул.Ленина пгт.Аксубаево, ул.Ленина 16126,45 10159,66 5966,79 

4. Актанышский муниципальный район Площадь Администрации с.Актаныш, пр.Ленина 28091,64 17697,73 10393,91 

5. Алексеевский муниципальный район Парк по ул.Мамонова,    3-я очередь пгт.Алексеевское, ул.Мамонова 15095,65 9510,26 5585,39 

6. Алькеевский муниципальный район Парк отдыха с.Базарные Матаки, ул.Ленина 12246,83 7715,50 4531,33 

7. Альметьевский муниципальный район Каскад прудов г.Альметьевск, ул.Белоглазова 100237,52 63149,64 37087,88 

8. Апастовский муниципальный район Парк отдыха по ул.Красноармейская, 
2-я очередь 

пгт.Апастово, ул.Красноармей-
ская 

14531,07 9154,57 5376,50 

9. Апастовский муниципальный район Набережная в пгт.Апастово Набережная в пгт.Апастово 25000,00 15750,00 9250,00 

10. Арский муниципальный район Береговая линия р.Казанка,  
2-я очередь 

г.Арск, ул.Подгорная 40798,39 25702,99 15095,40 

11. Атнинский муниципальный район Парк отдыха и культуры «Туган 
Ягым», 3-я очередь 

с.Большая Атня, ул. Ш.Марджани 29490,12 18578,78 10911,34 

12. Бавлинский муницпальный район Площадь Октября г.Бавлы, пл.Октября 17443,01 10989,10 6453,91 



19 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
13. Балтасинский муниципальный район Центральная Площадь в пгт.Балтаси пгт.Балтаси, ул.Ленина 21609,13 13613,75 7995,38 

14. Бугульминский муниципальный район Центральный водоем по ул.Я.Гашека, 
2-я очередь 

г.Бугульма, ул.Я.Гашека 70556,68 44450,71 26105,97 

15. Буинский муниципальный район Парк «Молодежный» г.Буинск, ул.Р.Люксембург 26597,37 16756,34 9841,03 

16. Верхнеуслонский муниципальный 
район 

Парк культуры и отдыха  с.Верхний Услон, ул.Печищин-
ский тракт 

13942,72 8783,91 5158,81 

17. Верхнеуслонский муниципальный 
район 

Зона дебаркадера    набережной с.Верхний услон, ул.Приволж-
ская 

8000,00 5040,00 2960,00 

18. Высокогорский муниципальный 
район 

Парк по ул.Большая Красная с.Высокая Гора, ул.Большая 
Красная 

23249,00 14646,87 8602,13 

19. Дрожжановский муниципальный 
район 

Парк по ул.Кооперативная,           3-я 
очередь 

с.Старое Дрожжаное, ул.Коопе-
ративная 

14868,38 9367,08 5501,30 

20. Елабужский муниципальный район Рекреационно-прогулочный парк 
«Старый Майдан» 

г.Елабуга, ул.Парковая 78323,52 49343,82 28979,70 

21. Елабужский муниципальный район Сквер по ул.Большая Покровская г.Елабуга, ул.Большая Покров-
ская 

10000,00 6300,00 3700,00 

22. Елабужский муниципальный район Сквер им.Л.П.Нечаева г.Елабуга, сквер по ул.Нечаева 13000,00 8190,00 4810,00 

23. Заинский муниципальный район Парк им.Р.Ш.Фардиева,   2-я очередь г.Заинск, ул.Нижняя 38884,81 24497,43 14387,38 

24. Зеленодольский муниципальный 
район 

Городское озеро в парке культуры и 
отдыха «Авангард», ул.Космонавтов, 
2-я очередь 

г.Зеленодольск, ул.Космонавтов 99098,14 62431,83 36666,31 

25. Зеленодольский муниципальный 
район 

Пляж «Комсомолец» г.Зеленодольск, ул.Озерная 15629,63 9846,67 5782,96 

26. Кайбицкий муниципальный район Парк «Сабантуй» с.Большие Кайбицы, ул.Гарафут-
динова 

11978,28 7546,32 4431,96 

27. Камско-Устьинский муниципальный 
район 

Парк отдыха по ул.Комарова,                          
3-я очередь 

пгт.Камское Устье, ул.Комарова 17656,61 11123,66 6532,95 

28. Кукморский муниципальный район Набережная р.Нурминка, 2-я очередь г.Кукмор, ул.Октябрьская 58881,04 37095,06 21785,98 

29. Лаишевский муниципальный район Набережная р.Кама г.Лаишево, ул.Набережная 66196,91 41704,05 24492,86 

30. Лениногорский муниципальный район Парк «Юбилейный» г.Лениногорск, ул.Тукая 41451,77 26114,62 15337,15 

31. Мамадышский муниципальный район Набережная р.Ошма у сквера Яшьлек, 
2-я очередь 

г.Мамадыш, ул.Давыдова 32172,97 20268,97 11904,00 

32. Менделеевский муниципальный 
район 

Ушковские острова г.Менделеевск, ул.Гассара 28867,59 18186,58 10681,01 

33. Менделеевский муниципальный 
район 

Парк Дружбы народов г.Менделеевск, ул. Юбилейная  
(напротив ДК "Гассара") 

30000,00 18900,00 11100,00 



20 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
34. Мензелинский муниципальный район Парк им.Мусы Джалиля г.Мензелинск, ул.Г.Тукая 25362,58 15978,43 9384,15 

35. Муслюмовский муниципальный 
район 

Набережная р.Ик, 2-я очередь с.Муслюмово, ул.Пушкина 27399,11 17261,44 10137,67 

36. Муслюмовский муниципальный 
район 

Парк «Сердце Муслюмово» с.Муслюмово, ул.Пушкина 5000,00 3150,00 1850,00 

37. Нижнекамский муниципальный район Набережная р.Кама, пос.Красный 
ключ, 2-я очередь 

пос.Красный Ключ,  ул.Набе-
режная 

112108,72 70628,49 41480,23 

38. Нижнекамский муниципальный район Сквер Лемаева г.Нижнекамск, ул.50 лет Октября 91000,00 57330,00 33670,00 

39. Нижнекамский муниципальный район Школьный бульвар г.Нижнекамск, Школьный 
бульвар 

4900,00 3087,00 1813,00 

40. Нижнекамский муниципальный район Сквер в пгт.Камские Поляны пгт.Камские Поляны,   1 мкр  
(рядом с территорией СК "Батыр") 

23760,24 14968,95 8791,29 

41. Нижнекамский муниципальный район Пляж пгт.Камские Поляны пгт.Камские Поляны 11633,19 7328,91 4304,28 

42. Новошешминский муниципальный 
район 

Парк отдыха, 3-я очередь с.Новошешминск, ул.Ленина 18642,85 11745,00 6897,85 

43. Нурлатский муниципальный район Городской парк, 3-я очередь г.Нурлат, ул.Гагарина 28627,22 18035,15 10592,07 

44. Пестречинский муниципальный район Парк в с.Кощаково с.Кощаково, ул.Комсомольская 26726,39 16837,63 9888,76 

45. Рыбно-Слободский муниципальный 
район 

Набережная р.Кама, 2-я очередь пгт.Рыбная Слобода, ул.Набе-
режная 

19236,20 12118,81 7117,39 

46. Сабинский муниципальный район Береговая линия р.Сабинка,  
2-я очередь 

пгт.Богатые Сабы, ул.Г.Закирова 71373,13 44965,07 26408,06 

47. Сармановский муниципальный район Береговая линия р.Татарский Илек, 2-
я очередь 

с.Сарманово, ул.Рафикова 18427,48 11609,31 6818,17 

48. Сармановский муниципальный район Центральный парк с.Сарманово, ул.Ленина 13000,00 8190,00 4810,00 

49. Спасский муниципальный район Береговая линия озера 
Рабига-куль, 2-я очередь 

г.Болгар, ул.Пионерская 9607,73 6052,87 3554,86 

50. Тетюшский муниципальный район Центральный парк, 2-я очередь  г.Тетюши, ул.Ленина 19914,94 12546,41 7368,53 

51. Тукаевский муниципальный район Парк «Солнечный», с.Новотроицкое с.Новотроицкое, ул.Центральная 27512,58 17332,92 10179,66 

52. Тюлячинский муниципальный район Береговая линия р.Тюлячка, 2-я 
очередь 

с.Тюлячи, ул.Белова 18384,48 11582,22 6802,26 

53. Черемшанский муниипальный район Сквер "Молодежный" по ул.Советская с.Черемшан, ул.Советская 15561,92 9804,00 5757,92 

54. Чистопольский муниципальный район Бульвар по ул.Карла Маркса г.Чистополь, ул.Карла Маркса 70695,13 44537,93 26157,20 

55. Чистопольский муниципальный район улица Энгельса г.Чистополь, ул.Энгельса 3500,00 2205,00 1295,00 



21 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 
56. Ютазинский муниципальный район Детский сквер по ул.Урусинская пгт.Уруссу, ул.Уруссинская 25296,27 15936,65 9359,62 

57. г.Набережные Челны Набережная им.Г.Тукая,  2-я очередь г.Набережные Челны, набереж-
ная им.Г.Тукая 

98696,01 62 178,49 36517,52 

58. г.Набережные Челны Бульвар им.Тинчурина г.Набережные Челны, бульвар 
Тинчурина 

60000,0 37800,00 22200,00 

59. г.Набережные Челны Шишкинский бульвар г.Набережные Челны, Шишкин-
ский бульвар 

60000,0 37800,00 22200,00 

60. г.Набережные Челны площадь Азатлык г.Набережные Челны, площадь 
Азатлык 

200000,00 126000,00 74000,00 

61. г.Казань Парк им.Урицкого г.Казань, ул.Академика Королева 30000,0 18900,00 11100,00 

62. г.Казань Сквер по ул.Сыртлановой г.Казань, ул.Сыртлановой 94382,09 59460,72 34921,37 

63. г.Казань Парк Победы г.Казань, пр.Хусаина Ямашева 31500,0 19845,00 11655,00 

64. г.Казань Парк Черное озеро г.Казань, ул.Дзержинского 70000,00 44100,00 25900,00 

65. г.Казань Горкинский и Ометьевский лесопарк г.Казань, Проспект Победы 309072,49 194715,67 114356,82 

66. г.Казань Набережная системы озер Кабан. 1-й 
этап. Озеро Нижний Кабан 

г.Казань, ул.М.Салимжанова 150000,00 94500,00 55500,00 

67. г.Казань Парк Крылья Советов, включая 
территорию ДК Ленина 

г.Казань, ул.Копылова 50000,00 31500,00 18500,00 

68. г.Казань Сквер КФУ г.Казань, ул.Кремлевская 29000,00 18270,00 10730,00 

ВСЕГО  2945182,44 1855464,94 1089717,50 
 



Пояснительная записка 
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«О внесении изменений в государственную программу «Обеспечение качественным 
жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики 

Татарстан на 2014 – 2020 годы», утвержденную постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 30.04.2014 № 289 «Об утверждении государственной 

программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального 
хозяйства населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы» 

 

 

В целях исполнения условий Соглашения о предоставлении в 2017 году 

субсидий из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды, в соответствии с Правилами 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169, проведена корректировка государственной 

программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального 

хозяйства населения Республики Татарстан на 2014 – 2020 годы» в части дополнения 

подпрограммой «Формирование современной городской среды на территории 

Республики Татарстан в 2017 году». 

Принятие постановления не потребует выделения дополнительных средств из 

бюджета Республики Татарстан, а также внесения изменений в другие нормативные 

правовые акты республики. 

 

 


	1. Пост Комитета КМ РТ
	2. Заключение МинФин РТ
	3_PKM
	4_Prilozhenie_1
	5_Prilozhenie_2
	6_Poyasnitelmznaya zapiska

